



Fællesrådet for Beder Malling Ajstrup

Referat

FU møde december 2024

Tid og sted Torsdag 5. december 2024 kl. 18.30 – 21.30

Til stede Steen Bording Andersen, Povl Nørgaard, Erik Moes, Lene Damgård, Børge Terkelsen, Hans Oluf Schou, Jørgen Friis Bak, Birgitte Skjøtt og Birgit Roesen

Afbud fra ingen

Mødeleder Steen

Referent Povl

Dagsordenens pkt. 0. Opfølgning referat november-møde pkt. 1- tilskud til Foreningsudvikler

Der er alligevel tilskud til foreningsudvikleren Christoffer Kloster fra 1. januar 2025 fra kommunens Oplandspulje. Den meddelelse er kommet siden mødet 7. november.

Dagsordenens pkt. 1. Julefrokost 7. december i Friluftgården, Fløjstrup

Børge har sørget for drikkevarer, duge mv., Jens Meldgaard leverer maden, 200 kr. pr. deltager. Aase Schmidt kommer kl. 17 og hjælper Erik. FU kommer kl. 17.30 – gæsterne kl. 18. Steen byder velkommen til de 29 gæster fra (Fællesråd, byudvikling, Egelund borgercenterudvalg, fællesbladets redaktion, revisorer, web-ansvarlige, grøn gruppe, Hold rent kampagnegruppe, Foreningernes Hus) Steen laver quis – bidrag til Kahut er velkomment. Povl hjælper Erik med oprydning søndag.

Dagsordenens pkt. 2. Samarbejdsaftale med kommunen – opfølgning

Steen har 30. november foranlediget at få sendt et ”opråb” til Teknisk Udvalg med anmodning om at fællesrådene gerne vil bidrage i den kommende proces med udarbejdelse af ny samarbejdsaftale. Brevet er bakket op af 19 ud af 37 fællesråd. Alligevel har Teknisk Udvalg på møde primo december valgt selv at udarbejde næste oplæg. Rådmand har uformelt oplyst til Steen, at de forventer at inviterer formænd for Fællesrådene ind til sonderinger primo januar. Her skal der sandsynligvis vælges en ny arbejdsgruppe blandt repræsentanter for Fællesrådene. Udkast til ny tekst til samarbejdsaftale forventes fremlagt for Teknisk Udvalg i uge 50.

Vi drøftede, at der blandt de 37 fællesråd er to fløje – en samarbejdsorienteret og en mere ”kamporienteret fløj”. Forskellen kan bl.a. forklares med hvor mange interessenter der er i de emner, som rådene skal manøvrere i.



Fællesrådet for Beder Malling Ajstrup

Dagsordenens punkt 3. Lokalplan 1212 for Dampmølle grunden – opfølgning foretræde 2. december

Vi opnåede ved foretræde for Teknisk Udvalg at få ændret på belægningen på et af områdets ”grønne områder”, men ikke at få forbedret kvaliteten af de frie arealer væsentligt i lokalplanen. Vi drøftede temaer, som bør indgå i Byudviklingsgruppens arbejde: Sikre at der er 30% ”grønne” områder med kvalitet i en lokalplan, (krav i Kommuneplan 2021, men ikke i den, som denne lokalplan har som ramme), samt at der er stisystemer i området, som en lokalplan under udarbejdelse kan koble sig på. Sti-udvikling mangler i Byudviklingsgruppens oplæg for Malling.

Ad dagsordenens pkt. 4 Opfølgning møde 18. november om 300 ha ny natur

Det var et meget velbesøgt møde på JU med 160 deltagere, som var meget aktive under workshopen. Vi var fra Fællesråd og Grøn Gruppe tilstede med mange personer.

Ad dagsordenens pkt. 5. Økonomi

Børge har udbetalt 10.000 kr. i tilskud, som var bevilget til BMI byfest 2024. Vi vil ved evt. kommende ansøgning kræve, at tilskud er en underskudsgaranti – så der skal leveres et regnskab forud for udbetaling af et kommende tilskud. Mission fra FU: vi vil gerne støtte, hvis det er nødvendigt.

Der er anmodning om medlemskab fra Beder Fritids- og ungdomsklub & legeplads, Svendgården. De er optaget.

Kapitalforhold: Indestående 5. november: 200.195 kr. Aktier: 20.820 kr. i Danske Bank. Af bankindestående tilhører 12.953 kr. Foreningernes hus.

Opfølgning tilsagn om tilskud til etablering af digital infotavle: Lene fortalte, at byrådet har vedtaget nye retningslinjer for opsætning af digitale infotavler – bl.a. begrænsninger i at blive placeret ud til off. vej. Vi valgte Børge og Birgit til at lave en opfølgning overfor tilskudsmodtageren Tue. De skal præcisere følgende: krav til hvem der må annoncere (kun virksomheder i postnr. 8330 og 8340.) samt til placering – gerne ved BMI. Samt til deadline for færdiggørelse af initiativet. De kontakter Karen Radmer i Kolt Hasselager for at få erfaringer med en infotavle opsat her. De giver tilbagemelding til FU ved januar mødet.

Skal vi fortsætte med at betale 1200 kr. pr. år til websitet: Sprøjtefrie haver – etableret under kampagnen – sprøjtefrie haver i 2023. Grøn gruppe vurderer det ved deres februar-møde.

Ad dagsordenens pkt. 6. Grøn Gruppe

Fra gruppens møde 3. december blev fortalt, at Morten Sejersen, som medlem af Skovbrugerrådet skal til møde i uge 50 om zonerings af skovområderne langs kysten. Der forligger et oplæg for den nordlige del, hvor man vil fremme biodiversiteten yderligere og begrænse mountainbikerens adgang.

Steen ønskede at få en mere præcis afklaring af Grøn Gruppens strategiske rolle for Fællesrådet og dermed om ikke det skal være et medlem fra FU, som er repræsentant i Skovbrugerrådet. Povl nævnte, at FU også bør forholde sig til om Fællesrådet/Grøn gruppe skal markere sig aktivt som deltager i en kommende ”lokal grøn trepart”, som alle kommuner skal etablere ifl. Den Grønne Trepartsaftale i november.



Fællesrådet for Beder Malling Ajstrup

Erik orienterede om de mange gode emner, som en ny gruppe kaldet Grønne Rødder arbejder med. Bl.a. hvordan man kan revitalisere gården Mariendal. Gruppen havde møde 13. november og mødes igen medio januar. Den har repræsentanter for mange aktører i det grønne område, herunder fra Grøn Gruppe.

FU bevilgede et yderligere tilskud til gruppen: "Rent Drikkevand Beder Malling" til at dække ekstra udgifter til mødet (kaffe samt vingaver til indlejerne. Dermed kommer det samlede tilskud op på knap 2.600 kr. (der er givet til lokale og til tryk af annonceplakater) Som medlem af "Rent Drikkevand Beder Malling" deltog Birgitte og Povl ikke under denne forhandling.

Ad dagsordenens pkt. 7. Trafikgruppen

Vi vurderede, at vi både kan støtte etablering af en cykelstirute via Bredgade og Beder Landevej, som blandt andet vil være attraktiv for cykelpendlere, og en opgradering af Egelundsstien, så der bliver bedre plads til fodgængere, cyklister, løbere, barnevogne, elscootere, ladcykler, hunde, løbehjul osv.

Lene sender en tilbagemelding til Cyklistforbundet Aarhus med vores vurdering. Steen har sendt en forespørgsel til Aarhus Kommune for at få information om status mht. opgradering af Egelundsstien og etablering er den dobbeltrettede cykelsti mellem Malling og Egelund.

Lene spørger forvaltningen i kommunen, hvordan de vil gennemføre den trafikanalyse, som de lovede at lave 2 år efter åbningen af Giber Ringvej, for at belyse konsekvenserne for trafikken på Beder landevej og Bredgade i Malling.

Lene spørger forvaltningen, om der på baggrund af de stigende tal for brug af letbanen vil være basis for etablering af stoppested Malling Syd.

Ad dagsordenens pkt. 8. Byudviklingsgruppen

Gruppen planlægger at lave borgermøde i maj 2025 med præsentation af de udarbejdede planer. De vil forinden blive præsenteret i Fællesblad nr. 2, 2025, samt med link til yderligere web-materiale.

Ad dagsordenens pkt. 9. EBC

Udvalget bag etableringen af borgercentret har afholdt borgermøde 28. november. Hans Oluf vil anmode Uffe Lentz at lave en orientering til FU om mødets forløb.

Ad dagsordenens pkt. 10. Skal FU lave et Nyhedsbrev

Vi drøftede oplæg fra Povl. Der var positiv opbakning, men også bekymring for, at der ikke var ressourcer til det i FU. Vi besluttede følgende: Povl laver i forbindelse med referat fra mødet et oplæg til tekster, som kunne være det som indgik i et nyhedsbrev fra FU mødet december. Endvidere forpligter FU medlemmer sig til at lave korte tekster - 5-7 linjer om hovedpointer i den orientering, de skal give FU ved januar mødet. Sigtet er, at vi vil træffe en afgørelse om evt. iværksættelse inden generalforsamlingen i marts.

Ad dagsordenen pkt. 11. Indlæg til Fællesbladet nr. 2

Punktet blev udskudt til næste møde – deadline for det blad er 3. februar.



Fællesrådet for Beder Malling Ajstrup

Ad dagsordenen pkt. 12. Indlæg til BMI Nyhedsbrev

Vi besluttede, at vi ikke sender indlæg til det kommende nyhedsbrev fra BMI

Ad dagsordenens pkt. 13. Kalenderen

Næste møde: Torsdag 16. januar kl. 18.30 i Foreningernes hus. Et pkt. på dagsordenen er Grundlovsmøde 5. juni.

Ad pkt. 14. Eventuelt

Vi drøftede baggrunden for det brev, som Teknik og Miljø har udsendt 4. december til alle Fællesråd med overskriften: Orientering om nedklassificering af offentlige veje til private fællesveje.

I Beder og Malling har alle grundejerforeninger fået aftale med kommunen om overdragelsen. Så vi ser ikke behov for at deltage i et møde herom, sådan som brevet inviterer til.